
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300009

9

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001725202140. Objeto: Aquisição de meios de cultura da marca Merck
para utilização no Controle de Qualidade dos Radiofármacos produzidos no Centro de
Radiofarmácia do IPEN/CNEN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 13/09/2021 das 08h00 às
11h30 e das 12h30 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria,
Butantã - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00029-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/09/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOANA RAMOS RAYMUNDO
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2021) 113202-11501-2020NE800875

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº FP-ADM-2021/05071. Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: cessão em
comodato de 05 (cinco) máquinas de café modelo Zenius MomenIn. Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Nestlé Brasil ltda, por sua
divisão Nespresso Business Coffee Solution; CNPJ nº 60.409.075/0118-63. Fundamento
Legal: art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/16. Autoridade Ratificadora: Hermann Tomas
Mateo Mattow Junior. Data: 10/09/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº FP-ADM-2021/05071. Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: cessão em
comodato de 5 Máquinas SERV 127v. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e 03 Corações; CNPJ nº 17.467.515/0001-07. Fundamento
Legal: art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/16. Autoridade Ratificadora: Hermann Tomas
Mateo Mattow Junior. Data: 10/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0070.04; Data de Assinatura: 09/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO PARA
O DESENVOLVIMENTO DA UNESP, CNPJ nº 57.394.652/0001-75; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 18/09/2022; Prazo de Prestação de Contas:17/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0056.02; Data de Assinatura: 09/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Biobreyer
Pesquisa e Desenvolvimento Cientifico LTDA; CNPJ nº 29.307.227/0001-66; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 14/12/2021; Prazo de Prestação de Contas:
12/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0110.01; Data de Assinatura: 09/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Vitalife -
Indústria de Cosméticos Eireli; CNPJ nº 04.360.409/0001-70; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 09/12/2021; Prazo de Prestação de Contas: 07/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0469.08; Data de Assinatura: 09/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Universidade
Estadual de Maringá; CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 29/03/2022; Prazo de Prestação de Contas: 28/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0049.07; Data de Assinatura: 09/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Universidade
Estadual de Londrina; CNPJ nº 78.640.489/0001-53; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 21/05/2022; Prazo de Prestação de Contas: 20/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00095; Espécie: Contrato nº 20.18.0065.03; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Elogroup Desenvolvimento E
Consultoria Ltda, CNPJ nº 08.670.505/0001-75. Objeto: (a) A prorrogação da vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/09/2021;(b) reajuste dos valores pelo
IPCA, relativo ao período de abril de 2020 a março de 2021, nos termos da cláusula sexta
do contrato 20.18.0065.00. Valor: R$ 2.272.387,84 (dois milhões, duzentos e setenta e dois
mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). Assinatura em
10/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004871. Objeto: Contratação de Serviços de pesquisa e fornecimento de
recortes de publicação em Diários Oficiais do Poder Judiciário.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do
Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, Flamengo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2021) 365001-36801-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada CNPq Nº 0/2018 - Bolsas de Produtividade em
Pesquisa - PQ - Prorrogação parturiente. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/2033985537979857.

Brasília, DF 10 de setembro de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do CHAMADA APOIO À AÇÃO CNPQ/ITVALE/CNPq/ITVALE
(prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/0504170136217137

Em, 10 de setembro de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no link:

Faixa A - Até R$ 30.000,00: http://resultado.cnpq.br/3907231057485525
Faixa A - Até R$ 30.000,00: http://resultado.cnpq.br/0011643051262117
Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00:

http://resultado.cnpq.br/5641933814593047
Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00:

http://resultado.cnpq.br/4846463854863962

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00: http://resultado.cnpq.br/0877240853829203

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ARC nº 04/2019 - LINHA 3: EVENTOS REGIONAIS
OU EVENTOS QUE ESTEJAM EM SUAS PRIMEIRAS EDIÇÕES. As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/5139579855000771

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/7952852713308491

Em, 10 de setembro de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Pleno no Exterior - GDE 2020 - . A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/6018278835641823

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/1140214542411765

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-Doutorado no Exterior - PDE 2020. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/1760289015116988

Brasília-DF 10 de setembro de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI 01300.003023/2021-97
Partícipes: 1º Partícipe - CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36; 2º Partícipe - Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG, CNPJ 08.156.102/0001-02. Do Objeto: Propiciar a
atuação conjunta do CNPq e da FAPEG, no sentido de cofinanciar, no Estado de Goiás,
projetos que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico e
tecnológico do País no âmbito da Chamada CNPq/MCTI/CONFAP - FAPs/PELD nº 21/2020 -
Pesquisa Ecológica de Longa Duração, com a descrição contida no Plano de Trabalho, que,

independentemente de transcrição, passa a fazer parte integrante do instrumento. Da
Execução: Importa o Acordo o valor global de R$ 1.426.214,00. O CNPq disponibilizará
recursos orçamentários/ financeiros no valor de R$ 373.948,00, nas rubricas de Custeio e
Bolsa, conforme discriminação orçamentária detalhada no Plano de Trabalho. A FAPEG
disponibilizará recursos orçamentários/financeiros no valor de R$ 1.052.266,00 na(s)
rubrica(s) de Custeio, Capital e Bolsas, conforme discriminação orçamentária detalhada no
Plano de Trabalho. Para a consecução do objeto do instrumento, não haverá transferência
de recursos entre os partícipes. Da Vigência: O Acordo vigerá pelo prazo de 60 meses, a
contar da data da sua assinatura. Data de Assinatura: 10/09/2021. Signatários: Pelo CNPq:
Evaldo Ferreira Vilela - Presidente, CPF ***.547.806-**. Pela FAPEG: Robson Domingos
Vieira - Presidente, CPF ***.403.291-**.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Nº Processo: 01300.004305/2021-10.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 06.350.074/0001-34 - RDJ ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar
administrativo nível II, auxiliar administrativo nível III e supervisor de pessoal..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor
Total: R$ 7.296.284,28. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1373/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300001373202119 . Objeto: Trata-se de equipamento relacionado a
imagens e v'dieo, cameras fotográficas e filmadoras de alta resolução. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Auxilio CNPq 490088/2013-9 GLOBAL ITV: Interoperability of Interactive and
Hybrid TV systems. Declaração de Dispensa em 24/02/2021. CLAUDIO DA SILVA VA L E R I O.
Coordenador Geral de Administração e Finanças. Ratificação em 24/02/2021. FABIO
EDUARDO MADIOLI. Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação. Valor Global: R$
69.587,70. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro B&H PHOTO.

(SIDEC - 10/09/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5602/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300005602202174 . Objeto: Dispositivos activpal4. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Auxilio CNPq 420606/2018-1 Exposição biomecânica de agricultores a fatores
de risco musculoesquelético em ambiente real. Declaração de Dispensa em 02/07/2021.
ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de Logística. Ratificação em 02/07/2021.
CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de Administração e Finanças. Valor Global:
R$ 17.553,03. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro PAL TECNOLOGIES.

(SIDEC - 10/09/2021) 364102-36201-2021NE800143


